1
4

[image: image1.png]/X 4
o
"

‘)
»
.. [

-

NOVIYT [0

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е
Г Л А В Ы   А Д М И Н И С Т Р А Ц И И
С У К С У Н С К О Г О   М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   Р А Й О Н А

П Е Р М С К О Г О    К Р А Я
______________

№ ______________

[image: image2.wmf]
	О внесении изменений в Постановление главы от 29.12.2007 № 217 «О реализации пилотного проекта «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения» на территории муниципального района

В целях реализации Постановления Правительства Пермского края от 15.10.2007 №232-п «О пилотном проекте «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения» в редакции от 30.11.2009г,  на основании Соглашения № С-26/126 от 21.12.2009 г «О совместной деятельности, направленной на реализацию пилотного проекта «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление главы администрации Суксунского муниципального района от 29.12.2007 № 217 «О реализации пилотного проекта «Предоставлении пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения» следующее изменение:
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

 «3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Суксунского муниципального района (Муллахматова А.А.) обеспечить оперативный учет, своевременное информирование Управление образования и содействие в работе с семьями, имеющими детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, находящимися в социально-опасном положении».
2. Управлению образования администрации Суксунского муниципального района разработать Положение о предоставлении платных образовательных услуг в ДОУ района.
3. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты пособий  семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения  Суксунского муниципального района
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации Суксунского муниципального района Круглову О.В.

Глава Администрации района

А. В. Осокин

Верно

Заведующая отделом

делопроизводства и кадров

О.Г. Туголукова

Утверждено Постановлением главы
Администрации Суксунского

муниципального района

От____________ №____________
Положение

О порядке выплаты пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения
 Суксунского муниципального района
1. Общие положения

  1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления на территории Суксунского муниципального района пособий
семьям, имеющим детей   в   возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения (далее – Положение).
1.2.Органом, осуществляющим назначение и выплату пособия из средств местного бюджета, является Управление образования администрации Суксунского муниципального района (далее – Управление образования).

2.Основания приобретения права на пособие. Размер пособия.

2.1. Пособие назначается  из расчета на каждого ребенка одному из родителей (законному представителю), в семье   которого находится ребенок (дети) в возрасте от 1,5 до 5 лет, не находящиеся в социально опасном положении и не посещающие дошкольное учреждение.

2.2. Пособие назначается и выплачивается получателю по месту его жительства в Суксунском муниципальном районе.
2.3.  Право получателей   на предоставление пособий утрачивается  в следующих случаях:

-При определении ребенка в дошкольное учреждение
-При достижении ребенком возраста 5 лет.
-При смене места жительства

-При регистрации ребенка в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних как находящегося в социально опасном положении.

2.4. Получение пособия не является основанием для исключения ребенка из регистра  детей для определения в дошкольное учреждение.

2.5. Размер пособия на территории Суксунского муниципального района формируется из средств бюджета муниципального района и средств бюджета Пермского края.
        Размер пособия из средств бюджета Суксунского муниципального района устанавливается в размере 10% от максимального размера пособия по проекту.

Средства муниципального бюджета расходуются на приобретение образовательной услуги для ребенка, находящегося на домашнем воспитании.

       Размер пособия из средств бюджета Пермского края устанавливается органами государственной власти Пермского края и рассчитывается в соответствии с Постановлением правительства Пермского края от 15.10.2007г №232-п «О пилотном проекте «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 5 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения».
Новые условия участия Суксунского муниципального района в пилотном проекте закрепляются в дополнительном соглашении между Министерством образования Пермского края и администрацией Суксунского муниципального района.
2.6.  Назначение пособий производится независимо от получения других выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Пермского края и органов местного самоуправления.
4. Назначение  пособия

3.1. Прием и регистрация заявлений, проверка представленных документов, формирование персонального дела получателя пособия производится специалистами Управления образования  администрации Суксунского муниципального района.

3.2.  Родитель (законный представитель), обратившийся за пособием, представляет следующие документы:
- заявление в письменной форме о назначении пособия;

- копию свидетельства о рождении ребенка (детей);

- справку с места жительства о составе семьи ребенка (детей) и совместном их (его) проживании с родителем (законным представителем);

- копию документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства родителя (законного представителя);

- копию свидетельства об идентификационном номере налогоплательщика – родителя (законного представителя);

- номер расчетного счета с указанием полных реквизитов кредитной организации;
- заверенная копия постановления уполномоченного органа по опеке и попечительству района в отношении несовершеннолетних лиц об устройстве ребенка в замещающую семью (опека, приемная семья, семейная воспитательная группа).

3.3. Днем обращения за назначением пособия считается день приема Управлением образования заявления с документами, указанными в пункте 3.2.Положения. Пособие предоставляется с месяца, в котором было принято решение о назначении пособия и выплачивается ежемесячно.

3.4. Управление  образования администрации Суксунского муниципального района:

- локальным актом утверждает состав комиссии, которая осуществляет проверку достоверности представленных сведений.

- рассматривает заявление о назначении пособия в течение 10 рабочих дней со дня приема.

- проверяет достоверность сведений о месте жительства заявителя путем направления запроса в компетентные органы и организации.

5. Выплата пособия
5.1. Выплаты пособий осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации, не позднее 20-го числа.

5.2. С суммы начисленного пособия удерживается налог на доходы физических лиц в установленном законодательством порядке.
5.3. Выплата пособий прекращается в случаях, указанных в пункте 2.3. Положения.

5.4. Возврат излишне выплаченных сумм пособий производится получателем по договоренности, либо указанные суммы взыскиваются в судебном порядке.

5.5. При наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение или возобновление выплаты пособия на ребенка, изменения производятся, начиная с месяца, следующего за тем месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

5.6. В случае смерти родителя (законного представителя) неполученное пособие выплачивается в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Споры по вопросам назначения и выплаты пособия на ребенка разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.